ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июня 2021 года р.п.Заокский Тульской области 

Заокский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Сорокина В.В.,

при ведении протокола секретарем Коноваловой М.Р.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Заокского района Тульской области Родионова М.М., 

подсудимой ФИО4, 

защитника – адвоката Каната С.С., представившего удостоверение 

<

данные изъяты> и ордер №284106 от 20 мая 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, 

<

данные изъяты>, на основании решения Алексинского городского суда Тульской области от 30 января 2020 года обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО1, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 3 декабря 2019 года и до совершеннолетия ребенка в пользу территориального отдела 

<

данные изъяты> с перечислением алиментов на лицевой счет несовершеннолетней. 

На основании распоряжения территориального отдела 

<

данные изъяты> №8/162-р от 29 апреля 2020 года несовершеннолетняя ФИО1 передана под предварительную опеку ФИО2. 

На основании распоряжения территориального отдела 

<

данные изъяты> №8/420-р от 25 сентября 2020 года несовершеннолетняя ФИО1 передана на воспитание в приемную семью ФИО2. 

ФИО4, реализуя возникший умысел на неуплату в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в период с 26 февраля 2020 года по 16 августа 2020 года, то есть более двух месяцев, алименты не платила, в связи с чем была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка №3 Алексинского судебного района Тульской области от 17 августа 2020 года с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов. 

Указанное постановление вступило в законную силу 28 августа 2020 года, наказание ФИО4 не отбыто. 

В период с 28 августа 2020 года по 15 апреля 2021 года ФИО4, продолжая реализовывать возникший умысел, будучи подвергнутой административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, вновь алименты не платила, официально не работала и в Государственное учреждение Тульской области «Центр занятости населения Заокского района» по поводу трудоустройства не обращалась.

За период с 28 августа 2020 года по 15 апреля 2021 года задолженность по алиментным обязательствам ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО1, составила 94439 рублей 79 копеек, общий долг по алиментам составляет 206669 рублей 72 копейки. 

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, признала полностью, давать показания отказалась. Показания, данные ею в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании, подтвердила в полном объеме. 

Вина ФИО4 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, подтверждается:

показаниями подозреваемой ФИО4, оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

данные изъяты>. На основании решения Алексинского городского суда Тульской области она обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери – ФИО1, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно и до совершеннолетия ребенка. В связи с тем, что алименты не платила, в августе 2020 года она была привлечена к административной ответственности с назначением наказания в виде обязательных работ, которое не отбыла. После привлечения к административной ответственности она вновь алименты не платила без уважительных причин, официально не работала, в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращалась. Согласна с расчетом задолженности по алиментам в размере 206669 рублей 72 копейки (т.1, л.д.97-99);

показаниями законного представителя потерпевшей ФИО2, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ФИО4 на основании решения Алексинского городского суда Тульской области от 30 января 2020 года обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО1, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно и до совершеннолетия ребенка. ФИО1 передана на воспитание в ее приемную семью. ФИО4 алименты не платила, в августе 2020 года привлекалась к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов, к выплате алиментов не приступила, ребенка материально не поддерживает (т.1, л.д.51-52);

показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ФИО4 на основании решения Алексинского городского суда Тульской области от 30 января 2020 года обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО1, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно и до совершеннолетия ребенка с перечислением алиментов на лицевой счет несовершеннолетней. В 2020 году ФИО1 передана на воспитание в приемную семью ФИО2. В связи с тем, что ФИО4 алименты не платила, 17 августа 2020 года была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ, которое не отбыла. В период с 28 августа 2020 года по 15 апреля 2021 года ФИО4 вновь алименты не платила без уважительных причин, не работала, в Центр занятости населения Заокского района по поводу трудоустройства не обращалась. За указанный период задолженность по алиментным обязательствам ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО1, составила 94439 рублей 79 копеек, общий долг по алиментам составляет 206669 рублей 72 копейки (т.1, л.д.32-34);

протоколом выемки от 21 апреля 2021 года, согласно которому в отделении судебных приставов 

<

данные изъяты> изъяты материалы исполнительного производства в отношении ФИО4 (т.1, л.д.16-17);

копией решения Алексинского городского суда Тульской области от 30 января 2020 года, согласно которому с ФИО4 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней ФИО1, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 3 декабря 2019 года и до ее совершеннолетия в пользу территориального отдела 

<

данные изъяты> с перечислением алиментов на лицевой счет несовершеннолетней (т.1, л.д.72-80);

копией исполнительного листа, выданного Алексинским городским судом Тульской области на основании решения от 30 января 2020 года, согласно которому с должника ФИО4 в пользу взыскателя территориального отдела 

<

данные изъяты> взысканы алименты на содержание несовершеннолетней ФИО1 (т.1, л.д.83-85); 

копией постановления от 26 февраля 2020 года, согласно которому на основании исполнительного листа от 30 января 2020 года, выданного Алексинским городским судом Тульской области, в отношении ФИО4 возбуждено исполнительное производство (т.1, л.д.23-25);

копией постановления мирового судьи судебного участка №3 Алексинского судебного района Тульской области от 17 августа 2020 года, вступившего в законную силу 28 августа 2020 года, согласно которому ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, а именно в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней ФИО1, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства – 26 февраля 2020 года, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов (т.1, л.д.87);

копией постановления от 15 апреля 2021 года, согласно которому определена задолженность ФИО4 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка за период с 28 августа 2020 года по 15 апреля 2021 года в размере 94439 рублей 79 копеек, общая сумма задолженности по состоянию на 15 апреля 2021 года в размере 206669 рублей 72 копейки (т.1, л.д.28); 

копией свидетельства о рождении, согласно которому ФИО4 является матерью ФИО1 (т.1, л.д.57);

копией справки от 26 апреля 2021 года, согласно которой ФИО4 на стационарном либо амбулаторном лечении в ГУЗ 

<

данные изъяты> в период с 28 июля 2020 года не находилась (т.1, л.д.109); 

справкой от 20 апреля 2021 года, согласно которой ФИО4 не состояла на учете в ГУ ТО «Центр занятости населения Заокского района» с 28 июля 2020 года, пособие по безработице не получает (т.1, л.д.115). 

Оценивая в совокупности исследованные доказательства с точек зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять указанным показаниям законного представителя потерпевшей, свидетеля, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оснований для оговора подсудимой законным представителем потерпевшей, свидетелем, не установлено, исследованные в судебном заседании письменные доказательства добыты в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает, в связи с чем, наряду с показаниями законного представителя потерпевшей, свидетеля, признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Показания ФИО4, оглашенные в судебном заседании, суд также признает достоверными, поскольку они подтверждаются совокупностью иных исследованных доказательств и не противоречат им.

Таким образом, суд считает доказанной вину ФИО4 в том, что она совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку она, действуя умышленно, будучи подвергнутой административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда вновь более двух месяцев без уважительных причин не платила алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, официально не работала, в связи с чем образовалась задолженность по алиментным обязательствам в размере 94439 рублей 79 копеек, общий долг по алиментам составил 206669 рублей 72 копейки. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО4 не судима (т.1, л.д.104-105), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.1, л.д.107), жалоб на нее не поступало, злоупотребляет спиртными напитками (т.1, л.д.111, 114).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учётом данных о личности подсудимой и обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что исправление ФИО4 возможно при назначении наказания в виде исправительных работ. 

Суд не находит исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ, а также оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, так как считает, что это не окажет на подсудимую достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО4 не избирать. 

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: материалы исполнительного производства, хранящиеся в ОСП 

<

данные изъяты> – оставить в ОСП 

<

данные изъяты>. 

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через Заокский районный суд Тульской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий :

/

/